İbnü'l-Esîr ise, aynı hadise ile ilgili olarak, fiyatların fahiş bir şekilde yükseldiği, ilaç ve hammaddesinin de tükendiği şeklinde önemli bir ayrıntıya işaret ederken; ölü sayısının çokluğundan bir tabutta altı kişi taşındığını ilave ederek Urfalı Mateos'u teyid eder⁴.

3. 518/1124-25 yılında da Musul, Irak, Suriye, el-Cezîre ile Diyarbakir'i de içine alan pek çok yörede bir yıl boyunca yağmur yağmadığı için ürün alınamamış, fiyatlar yükselmiş; şiddetli açlığa bağlı olarak ölümler yaşanmıştı.⁵

4. 1133-35 yılları arasında yine pek çok yörede ve olayı kaydeden müellifin yaşadığı Anadolu'da da hüküm süren kuraklık insanları açlık felaketiyle karşı karşıya bıraktı.⁶

5. 543/1148-1149'da Horasan, Cibal, Fars, İsfahan, Suriye ile birlikte el-Cezîre'de, akarsu ve çeşme gibi su kaynaklarının da çekilmesine sebep olan umumî kuraklık sebebiyle, bu felâkete maruz kalan bölgelerin insanları yurtlarını terk etmeye mecbur kaldılar. Şaban 544/1149 yılı Aralık ayı ortalarına kadar hiç yağmur yağmadığından Ekim-Kasım ayları yaz gibi geçti. Bütün canlılar susuzluktan dolayı çok ızdırab çektiler⁷.

6. Süryani Mihail'in 560-561/1165 senesinde sebep göstermeksizin zikrettiği; Antakya ve Çukurova bölgesinde önce buğdayın fiyatının yük-

³ Mateos, *Urfalı Mateos Vekayinâmesi*, trc.H. Andreasyan, Ankara 1987, s. 202. Bu müellif hadiseyi Urfa'nın eski hakimi Toros'un Haçlılar tarafından haksız bir şekilde öldürülmesinden dolayı ilahî bir ceza olarak değerlendirir.

⁴ İbnü'l-Esîr, *İslâm Tarihi*, trc. Abdülkerim Özaydın, X, İstanbul 1987, s. 248. Buğdayın bir ton (kürr)unun yetmiş dinara, hattâ daha fazlasına yükseldiğini kaydeder. Aynı müellif 476/1083-84 yılında ucuzluk olduğunu, birinci sınıf buğdayın tonunun on dinar ettiğini söyleyerek (X, s.124) kıyaslama imkanı verir.

⁵ İbnü'l-Esîr, X.,493; Süryani Mihail, *Süryani Patrik Mihail'in Vekainamesi*, İkinci Kısım (1042-1195), trc. H. Andreasyan (TTK Kütüphanesi'nde basılmamış nüsha), s. 85; Azimî, *Azimi Tarihi, Selçuklularla İlgili Bölümler (H. 430-538=1038-39-1143-1144)*, yay. Ali Sevim; Ankara 1988, s. 47.

⁶ Süryani Mihail, yiyecek bir şey bulamayan Hıristiyanların "büyük perhiz" günlerinde et yediklerini söyleyerek olayın vehametini tebarüz ettirir. Müellif kıtlığın diğer bölgelere nisbetle Kıbrıs adasında daha etkili olduğunu da ilave eder (s. 101).

⁷ İbnü'l-Esîr, XI, trc. A. Özaydın, İstanbul 1987, s. 125; Süryani Mihail, s. 148.

selmesine; sonra da büsbütün piyasadan kaybolması yüzünden yaşanan kıtlığın⁸ da kuraklık sebebiyle olduğu tahmin edilebilir.

7. Aynı müellifin verdiği malûmattan, 566/1171'den itibaren dört yıl boyunca Suriye, Filistin, İrminiyye, İran ve Hindistan'da şiddetli bir kıtlık yaşandığı anlaşılmaktadır⁹. Anadolu'da da bu çerçevede 1172 kışının çok sert geçmesine bağlı olarak 568-569/1173'te Sivas'ta görülen şiddetli kıtlık ölümlere sebep olmuştur¹⁰. Müellifimiz 570-571/1175 olaylarını verirken dört yıllık büyük bir kuraklıktan sonra ot ve mahsul yetiştirmeye başladığını kaydeder¹¹. Ertesi yılın malûmâtı arasında ise insan ve hayvanları telef eden kuraklığın Allah'ın yardımıyla bittiğini; çeşme ve kaynaklardan su akmaya başladığını; buna rağmen mahsulün yetiştirmemesi yüzünden öldürücü açlığın devam ettiğini, bu durumdan özellikle de fakirlerin çok etkilendiğini söylemektedir¹².

²⁴ *a.g.e.*, XII, s. 467.

²⁵ Ebu'l-Ferec, II, s. 545.

²⁶ Ebu'l-Ferec, II, s. 570. Müellif fiyatların yüksekliğine örnek olarak Suriye bölgesinde bir güvercinin 12 Nâsiri dirheme (Açıklama için bk. R. Şeşen, *Selahaddin Eyyübî ve Devlet*, s. 302) satıldığını gösteriyor.

²⁷ Vardan, s. 185, (LX II. fasıl).

²⁸ Azîmî, çekirge gittikten sonra ekinlerin yeniden yeşerdiğini söylüyor (s. 42).

²⁹ Süryani Mihail, s. 70. Sık sık yapılan dualar sayesinde çekirgenin ağzı bağlandığından ürüne daha fazla zarar veremedi diyor.

³⁰ Süryani Mihail, *aynı yer*.

3. 528/1133-34'te Antakya bölgesinden başlayarak Urfa ve sonra da Malatya'ya kadar yayılan bir çekirge istilası görülmektedir. Antakya bölgesinin ekinlerini yiyen çekirge³¹ Urfa'ya da akın etti. 529/1135 Mayısında Malatya'da görülmekle birlikte fazla bir zarar vermeden çekirge bölgeyi terk etti³².

4. Her zaman bu kadar az zararla geçirilemeyen bu felaket 580-581/1185 yılında Doğu Anadolu'da büyük tahribat yaptı. Çekirge istilası bu defa öyle bir açlık ve kıtlığa sebep oldu ki, insanlar ölü eti yemek zorunda kaldılar. Açlığın pençesinde kıvranan aileler çocuklarını satmaktan başka çare bulamadılar³³. En büyük çekirge akınlarından birisi olan bu afet Mısır'dan Endülüs'e, İran'dan Anadolu'ya kadar uzanan çok geniş bir alanda, 1195 yılına kadar her yıl yeniden yaşanmak suretiyle misli görülmemiş zararlar verdi. Hububat ve bağlar bu yüzden yok olurken fiyatlar da fahiş şekilde yükselmeye devam etti³⁴.

5. Vardan'ın 606-607/1210 yılında çekirgenin pek çok eyalette tahribat yaptığı yolunda verdiği bilginin açık olmamakla birlikte Anadolu'yu da ilgilendirdiği tahmin edilebilir.

6. 615-616/1219 yılında Malatya havalisinde bütün dağları ve ovaları kapladığı söylenen sarı çekirge üç-dört yıl süreyle ekinleri tahrip edip meyve ağaçlarını yedi³⁵. Bu bilgi 619-620/1223 yılında el-Cezîre, Irak, ve Suriye bölgesi için kaydedilmiş olan malûmâtla³⁶ uygunluk arz eder. Çekirge akınının Doğu Anadolu bölgesinden başlamış olmakla birlikte daha

³¹ Azîmî, s. 58.

³² Ebû'l-Ferec, II, s. 366; Süryani Mihail, s. 110.

Seher vaktinde gök gürültüleri ve şimşekler eşliğinde dolu ile karışık yağın sağanak yağmur yüzünden, batı tarafından inen sel surun bir kısmını yıkmak suretiyle şehre ulaştı. Önüne gelen her şeyi sürükleyen sel, çok sayıda hayvanı telef ederken, felaketin gündüz meydana gelmesinden yararlanan insanlar canlarını kurtarmak imkanını buldular⁴¹.

3. 509-510/1116 senesinde Malatya havalisinde binaları yıkan, ağaçları kökünden söken şiddetli bir fırtına oldu. Urfa'da ise yine bir su baskını neticesinde, bir havariye (Addaiye) izafe edilen asma kapı yıkıldı⁴². 513/1119-20'de Anadolu'nun doğu bölgeleri sel sebebiyle mahvoldu⁴³. 521/1127'de ise yabani ve ehli hayvanları telef eden çok şiddetli bir kış oldu⁴⁴.

4. 529-530/23 Eylül 1135 tarihinde yağın şiddetli bir yağmur sırasında yıldırım düşmesi neticesinde can ve mal kaybı oldu⁴⁵. 534-535/1139 yılında da Eylül'den Şubat ayına kadar, kış çok sert geçtiği için yabani ve ehli hayvanlar ile kuşlar telef oldular⁴⁶.

5. 535/Mayıs 1141'de Harput ve havalisinde (Hanzid ve Hısn-ı Ziyâd) yağın şiddetli dolu meyve ağaçlarını mahvederken, yıldırım düşmesi neti-

⁴⁰ İbnü'l- Esir, X, s. 112.

Dünün zengin ve asil insanları dilenci konumuna düştüler. Binlerce insan bir lokma ekmek bulabilmek için yurtlarını terketti. Ülkenin her bir yanında o kadar çok insan hayatını kaybetti ki, vahşi hayvanlar cesetleri yemekten bıktılar. Toprak cesetler yüzünden taaffün etti.

2. 568-569/1173 yılında yukarıda zikredildiği üzere, şiddetli kış sebebiyle Sivas'ta meydana gelen kıtlık sırasında şehrin meliki öldürülmüştü. Selçuklu hükümdarı II. Kılıç Arslan'ın Artuklu, Danişmendli ve Selçuklu muhaliflerini himaye etmek üzere Sivas'a gelen Halep atabeyi Nureddin Mahmud'un ordusu kıtlık sebebiyle büyük sıkıntılara uğrayarak geri dönmek zorunda kalmıştı. Ancak bu ordu, bölgenin zaten zor olan şartlarını daha da ağırlaştırmıştı.⁵⁹

⁵⁷ *Anonim Selçukname*, s. 51. *Anadolu Selçukluları Devleti Tarihi*, trc. F. Nafiz Uzluk, Ankara 1952,

⁵⁸ Urfalı Mateos, s. 155-156

⁵⁹ Osman Turan, *Selçuklular Zamanında Türkiye*, s. 204

3. Baycu idaresindeki Moğol ordusunun 656/1258 yılında Malatya'yı muhasarası sırasında büyük bir kıtlık oldu ki, fiyatlar görülmemiş bir şekilde yükseldi.⁶⁰

4. Yine Moğollar'ın 657/1258-59'da başlayan ve iki yıl süren Meyyâfârikîn kuşatması öyle şiddetli bir kıtlığa sebep oldu ki, insanlar kedi, köpek ve fare eti yemek zorunda kaldılar. Kaynağımızın mübalağalı ifadesine göre, kıtlık felâketine veba salgınının da ilave olmasıyla çok sayıda insan hayatını kaybetmiş ve Moğollar şehre girdiğinde ahalden ancak yüz kişi hayatta kalabilmişti.⁶¹